
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 Atto di nomina della Commissione esaminatrice  

Procedura comparativa per il conferimento, mediante stipulazione di contratti di lavoro 

autonomo, di n. 8 incarichi di esperto in materia di analisi, valutazione delle politiche pubbliche e 
revisione della spesa, ai sensi del Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 7 aprile 2023, 

da destinare a supporto dell’attuazione e della valutazione delle misure di intervento in capo al 
Ministero. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità  e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in  controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 

e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito con modificazioni nella legge 5 marzo 2020, n. 12, 
recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e 
della ricerca”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO  il  Decreto direttoriale n. 1348 del 6-12-2024 recante l’Avviso relativo alla procedura comparativa 
per il conferimento, mediante stipulazione di contratti di lavoro autonomo, di n. 8 incarichi di esperto in 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

materia di analisi, valutazione delle politiche pubbliche e revisione della spesa, ai sensi del Decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze 7 aprile 2023, da destinare a supporto dell’attuazione e della 
valutazione delle misure di intervento in capo al Ministero ed il relativo allegato 1 esplicativo delle 
professionalità richieste (di seguito Avviso); 

VISTO  il Decreto direttoriale n. 1383 dell’11-12-2024 con il quale è stato integrato l’Avviso sopraindicato 
nei termini di seguito indicati “Con riferimento all’ALLEGATO 1, cod. 01 – “Profilo che sia in grado di 
operare, sia nell’ordinario che in un’ottica di revisione complessiva, sulle piattaforme legate al reclutamento 
universitario, alla gestione dei punti organico e al calcolo degli indicatori previsti dal d.lgs. 49/2012. In 
termini generali si tratta di un profilo che ha un set di competenze variegato, che spaziano da quelle 
giuridiche sul personale universitario a quelle contabili, senza ignorare quelle sui sistemi informativi e 
sull’utilizzo avanzato di fogli di calcolo” ai titoli di studio già indicati, si aggiungono i seguenti:• LM-16 
Finanza; • LM-31 Ingegneria gestionale; • LM-56 Scienze dell’economia; • LM-76 Economia dell’ambiente 
e della cultura; • LM-77 Scienze economiche aziendali; • LM-88 Sociologia e ricerca sociale.” E in ragione 
dell’allargamento della potenziale platea di partecipanti è stato prorogato il termine per la presentazione delle 
candidature fino alle ore 12.00 del giorno 27 dicembre 2024; 

VISTA la determina direttoriale n. 10 del 13 gennaio 2025 con la quale quale, per le motivazioni nella stessa 
riportate, sono state escluse n. 5 manifestazioni d’interesse per le quali non è stata rispettata la forma e la 
tempistica indicata nell’art. 3 dell’Avviso come rettificato con il decreto direttoriale n. 1383; 

PRESO ATTO pertanto che le manifestazioni d’interesse utilmente pervenute sono n. 91; 

VISTO che ai sensi dell’art. 4 co. 2 del ridetto decreto n. 1138, “La selezione delle candidature utilmente pervenute 

sarà affidata ad apposita Commissione la cui composizione verrà determinata con successivo atto formale 

dell’Amministrazione.”; 

CONSIDERATE le competenze e gli obiettivi assegnati a talune unità organizzative della Direzione 
generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali nonché alla Direzione generale delle istituzioni 
della formazione superiore e, pertanto, valutato il curriculum vitae dei dirigenti preposti alle stesse; 

VISTO il format di accettazione incarico e contestuale dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità 
e di astensione; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Oggetto) 

1. È nominata la commissione esaminatrice di cui all’art. 4 comma 2 del Decreto direttoriale n. 1348 del 6-12-
2024 recante l’Avviso relativo alla procedura comparativa per il conferimento, mediante stipulazione di 
contratti di lavoro autonomo, di n. 8 incarichi di esperto in materia di analisi, valutazione delle politiche 
pubbliche e revisione della spesa, ai sensi del Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 7 aprile 2023, 
da destinare a supporto dell’attuazione e della valutazione delle misure di intervento in capo al Ministero ed il 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

relativo allegato 1 esplicativo delle professionalità richieste come integrato dal decreto direttoriale n. 1383 
dell’11-12-2024. 
 

Articolo 2 

(Composizione) 
1. A garanzia della più ampia imparzialità e trasparenza nelle operazioni di valutazione, la Commissione di cui 
all’art. 1 opera in 8 formazioni in base alle caratteristiche delle diverse professionalità richieste: 
 
Composizione  

     Presidente  Dott. Emanuele Fidora 
 
Direttore generale del 
personale, del bilancio e dei 
servizi strumentali 

 
Componente 

 
Dott. Bruno Paolo Amicarelli  

 
Dirigente non generale- Ufficio 
V, Direzione generale del 
personale, del bilancio e dei 
servizi strumentali 

         
 

 Componente 
 
 

 

Dott. Angelo Siddi 

 
Dirigente non generale- Ufficio 
III, Direzione generale delle 
istituzioni della formazione 
superiore 

      
         Componente 

 
Dott.ssa Sara Lorenzon 

Dirigente non generale- Ufficio 
VI, Direzione generale delle 
istituzioni della formazione 
superiore 

 Segretario 
 

Dott.ssa Maria Vozella  
Funzionario amministrativo- in 
servizio presso la Direzione 
generale del personale, del 
bilancio e dei servizi 
strumentali 

 
3. Nel caso di assenza ovvero impossibilità non temporanea di uno o più membri, l’amministrazione provvede, 
in ogni momento, alla sostituzione del componente.  
4. La commissione può svolgere i propri lavori in modalità telematica, e/o mediante strumenti di 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

videoconferenza, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, secondo la 
normativa vigente.  
 

Art. 3 
(Disposizioni finali) 

1. Ciascun componente sottoscriverà la formale accettazione dell’incarico nonché la dichiarazione di 
insussistenza di cause di conflitto di interessi in relazione all’elenco dei partecipanti alla procedura. 
 
2. Per lo svolgimento dei lavori ai componenti non verrà corrisposto alcun pagamento o rimborso a qualsiasi 
titolo. 
 
ALLEGATI- 
 
Allegato A  format “accettazione incarico”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Emanuele Fidora  


		2025-01-16T10:43:40+0000
	FIDORA EMANUELE


		2025-01-16T11:50:33+0100
	protocollo




